UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra fyzioterapie

**Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po sutuře
rotátorové manžety**

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

PhDr. Lenka Satrapová, Ph.D.

Vypracovala:

Barbora Kyselková

Praha, 2016

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

.....

.....

Barbora Kyselková

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

Poděkování

Chtěla bych poděkovat PhDr. Lence Satrapové, Ph.D. za odborné vedení bakalářské práce, za cenné rady a připomínky a vstřícnost při konzultacích, které mi byly poskytnuty během vypracovávání této bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Daně Šachové a ostatním fyzioterapeutům z Centra léčby pohybového aparátu za supervizi a rady při odborné praxi. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat panu L.V. za nesmírnou ochotu a spolupráci.

Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po sutuře rotátorové manžety

Cíl: Cílem této bakalářské práce je seznámení se s problematikou poranění rotátorové manžety ramenního kloubu a následné léčby. Dalším cílem této bakalářské práce je kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po sutuře rotátorové manžety ramenního kloubu.

Metodika práce: Práce je rozdělena na dvě části. První část (obecná) se věnuje anatomii, kineziologii a základům biomechaniky ramenního kloubu. Dále se v této části budu zabývat nejčastějšími indikacemi chirurgické léčby, případně konzervativní léčbou a následnou fyzioterapeutickou péčí. V druhé (speciální) části je kazuistika pacienta po sutuře rotátorové manžety. Tato část obsahuje anamnézu pacienta, vstupní kineziologický rozbor, průběh jednotlivých terapií a výstupní kineziologický rozbor včetně zhodnocení terapie a dosažených výsledků.

Speciální část byla vypracována v Centru léčby pohybového aparátu ve Vysočanech. Pacient docházel ambulantně na terapie 2-3x týdně v období od 4.1. do 29.1.2016 v dopoledních hodinách. V průběhu terapií se podařilo snížit otok a bolestivost operovaného kloubu, zvětšit rozsahy pohybu ramenního kloubu (flexe z 50° na 150°, extenze z 60° na 90°) a zlepšit stereotyp pohybu paže do abdukce.

Klíčová slova: rotátorová manžeta, ramenní kloub, operace dle Neera, ruptura, fyzioterapie

Abstract

Title: Case study of physiotherapy care of patient after suture of the rotator cuff

Aim: The aim of this bachelor thesis is to introduce the issues relating to injury of the rotator cuff and following treatment. Another objective is detailed case study of patient after suture of the rotator cuff.

Methodology of thesis: The thesis is divided into two parts. The first (general) part focuses on anatomy, kinesiology and basics principles of biomechanics of the shoulder joint. Then I will deal with the most common indications for chirurgic treatment, eventually conservative treatment and following physiotherapeutic care. In the second (special) part includes detailed case study of patient after suture of the rotator cuff. This part includes patients medical history, input musculoskeletal assesment, description of therapeutic units and output musculoskeletal assesment including evaluation of therapy and achievements.

Special part was developped in CLPA in Vysočany. The outpatient attended therapies 2-3 times a week from 9.1. to 29.1.2016 in the morning. During therapies we managed to reduce swelling and pain of the operated joint, expand range of motion of the shoulder joint (flexion from 50° to 150°, abduction from 60° to 90°) and improve stereotype of abduction.

Key words: the rotator cuff, the shoulder joint, Neer operation, rupture, physiotherapy

Obsah

1 ÚVOD..... 9
2 OBECNÁ ČÁST 10
2.1 Anatomie ramenního pletence 10
2.1.1 Kosti..... 10
2.1.2 Kloubní spojení ramenního pletence 10
2.1.3 Svalstvo ramenního pletence 11
2.2 Kineziologie a biomechanika ramenního pletence 12
2.2.1 Scapulohumerální rytmus 12
2.2.2 Stabilita ramenního kloubu 12
2.2.3 Pohyby v ramenním kloubu..... 13
2.3 Traumatologie ramenního kloubu 14
2.4 Rotátorová manžeta..... 15
2.5 Ruptura rotátorové manžety 15
2.5.1 Klasifikace 16
2.5.2 Etiologie..... 17
2.5.3 Příznaky poruchy rotátorové manžety 17
2.6 Léčba poškození rotátorové manžety..... 18
2.6.1 Konzervativní léčba 18
2.6.2 Operativní léčba..... 18
2.7 Rehabilitační léčba po operaci 20
2.7.1 Vyšetření fyzioterapeutem..... 20
2.7.2 Speciální vyšetřovací testy..... 21
2.7.3 Cíle fyzioterapeutické léčby 23
2.7.4 Fáze fyzioterapeutické léčby 23
2.7.5 Fyzioterapeutické metody a přístupy 24
2.7.6 Fyzikální terapie 26

3 SPECIÁLNÍ ČÁST 28
3.1 Metodika práce..... 28
3.2 KAZUISTIKA FYZIOTERAPEUTICKÉ PÉČE 29
3.2.1 Anamnéza 29
3.2.2 Předchozí rehabilitace..... 30
3.2.3 Indikace k RHB 30
3.2.4 Výpis ze zdravotní dokumentace..... 30
3.2.5 Diferenciální rozvaha..... 30
3.2.6 Vstupní kineziologický rozbor..... 31
3.2.7 Dlouhodobý fyzioterapeutický plán..... 44
3.2.8 Krátkodobý fyzioterapeutický plán 44
3.2.9 Cíl fyzioterapeutické péče 45
3.2.10 Průběh fyzioterapeutické péče 45
3.2.11 Výstupní kineziologický rozbor..... 55
3.2.12 Zhodnocení efektu terapie 68
4 ZÁVĚR..... 72
5 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 73
6 PŘÍLOHY 78

1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje problematice ramenního kloubu, zejména poškození rotátorové manžety.

V obecné části jsou uvedeny teoretické poznatky z hlediska anatomického, biomechanického a kineziologického. Dále jsou uvedeny nejčastější poškození rotátorové manžety ramenního kloubu včetně klasifikace ruptury rotátorové manžety ramenního kloubu podle několika autorů. Následuje konzervativní řešení ruptury rotátorové manžety ramenního kloubu, dva operativní přístupy a následná pooperační fyzioterapeutická léčba včetně příkladů fyzikální terapie.

V druhé části práce je popsána kazuistika pacienta po sutuře rotátorové manžety. Tato kazuistika zahrnuje anamnestické údaje, vstupní kineziologický rozbor, rozbor všech terapeutických jednotek včetně cílů terapie a jejího provedení, výstupní kineziologický rozbor, dlouhodobý a krátkodobý fyzioterapeutický plán a prezentaci dosažených výsledků včetně zhodnocení efektu terapie.

Tohoto pacienta jsem si vybrala z důvodu prováděné, dnes ne běžné, otevřené operaci ramenního kloubu podle Neera. V dnešní době se k této problematice přistupuje artroskopicky.

2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie ramenního pletence

Ramenní pletenec je komplex spojující klíční kost, lopatku a hlavici humeru. Ramenní pletenec spojují 3 pravé klouby a dva nepravé. Mezi pravé klouby patří kloub glenohumerální, acromioclaviculární a sternoclaviculární. Mezi nepravé klouby patří kloub scapulothorakální a subacromiální (Čihák, 2011).

2.1.1 Kostí

V ramenním pletenci spolu artikulují 3 kosti. Je to clavicula (klíční kost), scapula (lopatka) a hlavice humeru (pažní kost).

Dylevský (2009) uvádí, že pletenec horní končetiny uzavírá vepředu sternum (prsni kost).


[…]


Tabulka 16 – Vstupní a výstupní goniometrické vyšetření

8.1.2016 29.1.2016
PHK - aktivně PHK - pasivně PHK - aktivně PHK - pasivně
Ramenní kloub
<i>S</i> 35°- 0° – *50° 40°- 0°- 80° 35°- 0° – 150° 40°- 0°- 155°
<i>F</i> *60°- 0° - 0° 85°- 0°- 0° 90°- 0° - 0° 95°- 0°- 0°
<i>R</i> KI – 0°- 80° KI – 0°- 80° KI – 0°- 80° KI – 0°- 80°
Loketní kloub
<i>S</i> 0°- 0°- 125° 0°- 0°- 130° 0°- 0°- 125° 0°- 0°- 130°
Předloktí
<i>R</i> 90°- 0°- 90° 90°- 0°- 90° 90°- 0°- 90° 90°- 0°- 90°
Zápěstí
<i>S</i> 70°- 0°- 75° 78°- 0°- 75° 80°- 0°- 75° 85°- 0°- 75°

Legenda:

S – sagitální rovina

F – frontální rovina

T – transverzální rovina

R – rotace

KI – kontraindikace

Z tabulky je patrné, že došlo ke zvětšení rozsahů pohybu v pravém ramenním kloubu do flexe a abdukce aktivně i pasivně. Nejvíce se podařilo zvětšit rozsah pohybu do flexe (z 50° aktivně na 150° aktivně. Rozdíly rozsahů pohybu aktivně a pasivně jsou minimální. Při výstupním vyšetření se bolest objevila pouze při flexi i abdukci s odporem.

Tabulka 17 – Vstupní a výstupní vyšetření svalové síly dle Jandy (horní končetiny)

8.1.2016 29.1.2016
Pohyb Svaly P P
Ramenní kloub
<i>Flexe</i> m.deltoideus pars anterior, m.coracobrachialis 3 3+
<i>Extenze</i> m.latissimus dorsi, m.deltoideus pars posterior, m.teres major 3+ 5
<i>Abdukce</i> m.deltoideus pars medialis, m.supraspinatus 3 3+
<i>elevace</i> m.levator scapulae, m.trapezius par cranialis 5 5
<i>Extenze v abdukci</i> m.deltoideus pars posterior 3 4
<i>Horizontální addukce</i> m.pectoralis major 4 4
Loketní kloub
<i>Flexe</i> m.biceps brachii 4 5
<i>Extenze</i> m.triceps brachii 3 4
Lopatky
<i>Addukce</i> mm.rhomboidei, m.trapezius pars medialis 4 5
<i>Abdukce s rotací</i> m.serratus anterior 3 4+
<i>Kaudální posunutí a addukce</i> m.trapezius pars caudalis Nesvede VP Nesvede VP

Legenda:

Stupeň 5 – pohyb segmentu v celém rozsahu pohybu proti většímu vnějšímu odporu

Stupeň 4 – pohyb segmentu v celém rozsahu pohybu proti střednímu vnějšímu odporu

Stupeň 3 – pohyb segmentu v celém rozsahu pohybu proti gravitaci

Stupeň 2 – pohyb segmentu v celém rozsahu pohybu s vyloučením gravitace

Stupeň 1 – při pokusu o provedení pohybu se objeví záškub, síla nestačí k provedení pohybu

Stupeň 0 – při pokusu o provedení pohybu sval nejeví žádné známky aktivity

V průběhu terapií došlo ke zvýšení svalové síly pravého ramenního kloubu o ½ - 2 stupně dle Jandy. Při flexi a abdukci může být vyšetření zkreslené z důvodu přetrvávající bolesti proti odporu – pacient nebyl schopen provést pohyb v plném rozsahu proti střednímu odporu. Svalový deficit oproti neoperované horní končetině stále přetrvává, ale není tak značný jako při první terapii.

Tabulka 18 – Vstupní a výstupní vyšetření zkrácených svalů dle Jandy

8.1.2016 29.1.2016
Sval PHK PHK
m.trapezius 2 1
m.levator scapulae 2 1
m.sternocleidomastoideus 1 1
m.pectoralis major – pars sternalis (bez ZR) nezvládne VP 0
m.pectoralis minor 2 1

Legenda:

0 – nejde o zkrácení

1 – malé zkrácení

2 – velké zkrácení

Abdominální část m.pectoralis major nelze vyšetřit z důvodu kontraindikace výchozí polohy. U m.sternocleidomastoideus přetrvává malé zkrácení, u zbylých svalů došlo ke zmenšení zkrácení o 1 stupeň dle Jandy.

4 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V obecné (teoretické části) je teoreticky zpracovaná problematika ramenního kloubu, nejčastější poškození rotátorové manžety, etiologie vzniku ruptury rotátorové manžety a léčba konzervativní i operativní. Dále jsou popsány fyzioterapeutické postupy a metody, které se používají pro pooperační léčbu.

Díky této práci jsem si rozšířila teoretické i praktické obzory týkající se problematiky ramenního kloubu. Za rozšíření praktických dovedností vděčím své supervizořce, která mne naučila používat všechny uvedené techniky v praxi. Věřím, že vše, co mi tato práce přinesla mi bude užitečné i v budoucnu. Velkým obohacením pro mne byla i práce s pacientem, který byl velmi motivovaný a pozitivně naladěný, což se podle mého projevilo i na výsledcích terapie. Tato spolupráce mi pomohla v získání jistoty při práci s pacientem. Ačkoliv se nepodařilo zcela naplnit veškeré určené terapeutické cíle, doufám, že pacient bude nadále pokračovat ve svém snažení a zbývající nedostatky.
