POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Lenka Satrapová, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Barbora Kyselková

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po sutuře rotátorové manžety.

Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s problematikou poranění rotátorové manžety ramenního kloubu a následné léčby. Dalším cílem této bakalářské práce je kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po sutuře rotátorové manžety ramenního kloubu.

1. Rozsah:

* stran textu 65
* literárních pramenů (cizojazyčných) 41 (z toho 24 cizojazyčných)
* tabulky, grafy, obrázky, přílohy 18 tabulek, 4 přílohy

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
<i>cíl práce byl splněn</i>
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
<i>kladně hodnotím komplexní přístup k pacientovi</i>
logická stavba práce X
<i>splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci</i>
práce s literaturou včetně citací X
<i>odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci</i>
adekvátnost použitých metod x
<i>oceňuji velmi komplexní přístup k obtížím pacienta a smysluplné využití kombinace více terapeutických přístupů</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
<i>celkově velmi hezká úprava práce, text je přehledně členěn v teoretické i speciální části práce; precizně zpracované tabulky zhodnocující efekt terapie, což zvyšuje kvalitu práce</i>
stylistická úroveň X
<i>práce je psána čtivou formou, bez gramatických chyb</i>

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná podprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

- 1) Jak vidíte prognózu u Vašeho pacienta z hlediska sportovních aktivit?
- 2) Jak byste postupovala s pacientem v rámci dlouhodobého plánu?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 27.4.2016

PhDr. Lenka Satrapová, Ph.D.